令和３年期２月理事会

議事録

令和３年２月１日午後９時００分、一般社団法人 gid.jp 日本性同一性障害と共に生きる

人々の会、事務局（東京都日野市高幡１００４番地の３ ラ・ヴィ・エゼー３０３）にお

いて、以下のように、理事４名（総理事数５名）及び監事 白栁 一美 出席のもとに理

事会を開催した。なお、下記議案につき可決確定の上、午後９時４８分に散会した。

理事 西野 明樹 （代表）（議長兼議事録作成者）

 倉嶋 麻理奈 ビデオ会議システムを利用した出席

 永沼 利一 ビデオ会議システムを利用した出席

 上田 直志 欠席

 米田 未那 欠席

監事 白栁 一美 欠席

北海道支部長 日野 由美 ビデオ会議システムを利用した出席

理事 西野 明樹 は、議長となり、本日の理事会はビデオ会議システムを利用して行

う旨を述べ、出席者が一堂に会するのと同等に適時・的確な意思表明が互いにできる状態

となっていることを確認した。

報告事項

１）マイナンバーカード性別表記削除の電子署名について

電子署名を開始していました。

第１号議案 理事監事立候補要件の追加に関する件

西野代表は、現在正会員であることのみが要件となっている理事・監事の立候補要件に

ついて、本法人の安定運営ためには本法人への一定のコミットが必要であり、なんらかの

立候補要件が必要と思われること、実際に正会員として入会後数ヶ月以内に理事・監事に

立候補し辞退をお願いしたケースも過去にあることを説明し、理事会での審議を求めた。

倉嶋理事からは、事務局運営や支部運営などに一定の経験がある者が理事になるのが当

然であった、法人の乗っ取り等に対応するためにも着任年数や正会員登録年数について要

件を設けるべきとの考えが述べられた。永沼理事からは、不文律のようになっている要件

はしっかりと明文化する必要があるとの意見が述べられた。西野代表からは、他の一般社

団法人の定款をみると、会費の納入状況について要件としているところが多く、本法人で

もこれを導入することが望ましいと考える旨を述べた。

慎重な審議の結果、「立候補の届け出期限時点で本法人本部、事務局、支部のいずれかに

おける役職経験を持つ、あるいは、本法人正会員の登録が通算３年を超えていること。」「立

候補の届け出期限時点で、正会員年会費の滞納がないこと。」との要件を定款に盛り込むこ

とが全会一致で承認可決された。また、定款変更をともなうため、これについて令和３年

期定時会員総会の議題のひとつとすることが全会一致で承認可決された。

第２号議案 北海道支部の再開と北海道支部長の任命に関する件

西野代表は、北海道内で性同一性障害当事者として活動を行っている日野由美氏から、

北海道支部の再開の打診を受けたことを説明し、本日の理事会に日野由美氏を参加させて

よいかどうかを理事らに諮った。出席理事全員から承認が得られたため、その場で日野由

美氏に連絡し、オンライン会議室への入室を許可した。

日野由美氏は議長に求められ、これまで北海道で当事者活動を行ってきた経緯と成果、

過去に一度北海道支部を立ち上げようとして頓挫していたが再開しようと思った動機につ

いて話した。倉嶋理事からは、支部とした活動することになると、当然として、本法人の

支部運営規則や方針を受け入れる必要があることが述べられ、日野由美氏もそれは了解し

ていることを返答した。

議長はこれらを踏まえ、北海道支部の再開と日野由美氏の北海道支部長任命について稟

議を求めた。慎重な審議の結果、本理事会終了のときをもって北海道支部を再開し、その

支部長に日野由美氏を任命することが全会一致で承認可決された。

第３号議案 令和３年期定時会員総会議案書に関する件

西野代表は、資料１のような議案書を示し、議案書の内容について審議を求めた。理

事らで審議の結果、全会一致で承認可決された。

第４号議案 令和２年期決算報告書に関する件

西野代表は、令和２年期決算報告書を示し、内容について審議を求めた。理事らで審

議の結果、全会一致で承認可決された。

第５号議案 令和３年期事業計画書に関する件

西野代表は、令和３年期事業計画書を示し、内容について審議を求めた。理事らで審

議の結果、全会一致で承認可決された。

第６号議案 令和３年期収支予算書に関する件

西野代表は、令和３年期収支予算書を示し、内容について審議を求めた。理事らで審

議の結果、全会一致で承認可決された。

第７号議案 令和２年期監査報告書に関する件

西野代表は、白栁監事から預かっている令和元年期監査報告書を示した。議長は内容

について審議を求めた。理事らで審議の結果、全会一致で承認可決された。

次回理事会の開催日時

令和３年期３月理事会は、令和３年３月１２日（金）午後９時から行う。

以上の決議等を明確にするため、この議事録を作成し、議長及び出席理事並びに出席監事

がこれに記名押印する。

令和３年２月１日

一般社団法人ｇｉｄ．ｊｐ日本性同一性障害と共に生きる人々の会理事会

議長 代 表 西野 明樹

副代表 倉嶋麻理奈

理 事 上田 直志

同  米田 未那

同  永沼 利一

監 事 白栁 一美

以下余白